СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
сельского поселения «Бомское»
Мухоршибирского района Республики Бурятия
Индекс 671356, Республика Бурятия, Мухоршибирский район, улус Бом,
 ул. Советская дом 2
телефон/факс 8 (30143) 25-125

РЕШЕНИЕ
      «07» марта 2025 г.                                           № 31
       у.Бом

О проекте муниципального правового акта
о внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования сельское поселения
«Бомское»

В соответствии со статьями 28, 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения «Бомское» в соответствие с действующим федеральным и региональным законодательством Российской Федерации Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Бомское»
решил:
1.Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Бомское» от 04.07.2008г. № 68, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Бомское» (в редакции Решений Совета депутатов от 26.11.2009 №29, от 06.10.2010 №46, от 14.11.2011 №68, от 11.03.2013 №104, от 19.07.2013г.№110, от 12.12.2013 №12, от 19.12.2014 №29, от 21.12.2015 №42, от 19.12.2016г.№60,от 31.07.2017г.№69, от 09.01.2018г. №76, от 27.02.2018г. №78,от 29.06.2018г. №84,от 16.01.2019г.№15, от 19.06.2019г. №21, от 16.12.2019г. №26, от 18.05.2020г. №31, от 28.12.2020г. №37, от 17.05.2021г. №44, от 10.12.2021г. №47, от 02.08.2022г.№56, от 16.12.2022г. №61, от 14.04.2023г.№67, от 25.10.2023г.№8, от 06.02.2024г.№12, от 08.08.2024г.№21, от 13.01.2025г.№30)
  следующие изменения:
1.1. в пункте 3 статьи 1 слово «муниципального образования» заменить словом «муниципального района».
1.2 статью 2 дополнить частью 25 следующего содержания:
25) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.
1.3. в статье 25:
а) в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.
б) в абзаце 1 части 5 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
в) дополнить пунктами 7.1, 7.2, 7.2-1, 7.2-2, 7.3 следующего содержания:
«7.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, главой поселения, проводится по решению высшего должностного лица Республики Бурятия в порядке, установленном законом Республики Бурятия.
7.2. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо Республики Бурятия обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, главы поселения или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
7.2-1. К депутату, главе поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, главы поселения, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
7.2-2. Порядок принятия решения о применении к депутату, главе поселения мер ответственности, указанных в части 7.2-1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом Совета депутатов в соответствии с законом Республики Бурятия.
7.3. Депутат Совета депутатов поселения, Глава поселения освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
1.6. часть 2 статьи 51.1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое не достижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. Обеспечить официальное обнародование проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Бомское».
[bookmark: _GoBack]3. В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» провести публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Бомское» «21» марта 2025 года в 10.00 часов в здании администрации сельского поселения по адресу: у.Бом, ул. Советская, 2.
4. Предложения и замечания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Бомское» принимаются по адресу: у. Бом, ул. Советская, 2.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования сельское поселение «Бомское» Б.Б.Тыкшеева.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
сельского поселения «Бомское»	О.А.Мухутарова

Глава муниципального образования
сельского поселения «Бомское»	Б.Б.Тыкшеев